
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
N. 35 DEL 09/07/2024  

 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE SEGGIO DI GARA, COSTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
l'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI (ADM) ASSISTENZA DOMICILIARE 
MINORI DISABILI (ADH) ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALIASTICA FINALIZZATA 
ALL'INTEGRAZIONESCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI. VARIAZIONE DI PEG E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024 e 
s.m.i.; 

 il decreto del sindaco n. 4 del giorno 17.06.2024 con il quale sono stati confermati gli incarichi di 
Elevata Qualificazione del Responsabile del Servizio finanziario, Simontacchi dott.ssa Daniela, 
per anni tre e dell’Agente di Polizia Locale Borsellino Gabriele fino al 31.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.06.2024, con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi 
sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, e dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.  

 
VISTO l’art 93 (Commissione giudicatrice) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni , limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto e che la commissione è costituta da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare 
a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 26 del 23.04.2024 con la quale è stato 
attivato l’iter di affidamento, del D.Lgs. n. 36/2023, per la “Procedura negoziata per l’aggiudicazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell'appalto dei servizi di assistenza domiciliare minori (ADM), assistenza domiciliare minori disabili (ADH), 
assistenza educativa specialistica finalizzata all'integrazione scolastica degli alunni disabili” da esperirsi in 
modalità telematica sulla piattaforma Sintel stabilendo quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base dei parametri di valutazione  come  riportati nella lettera 
invito e nel capitolato, approvando l’avviso di manifestazione di interesse, il relativo schema di domanda  
ed il capitolato speciale d’appalto, demandando ad atto successivo la nomina della Commissione 
giudicatrice (ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatoti 
economici interessati a partecipare alla gara sulla piattaforma Sintel)  per l’esame e la valutazione delle 
offerte; 

 
DATO ATTO che nella sopra richiamata determinazione a contrattare e nel bando è stato disposto di 
individuare l’offerta migliore con il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa da 
valutarsi da apposita costituenda commissione giudicatrice, sulla base degli elementi e sub elementi di 
valutazione e dei relativi fattori ponderali (pesi e su pesi) e dei relativi criteri motivazionali di attribuzione 
dei punteggi predeterminati nei predetti documenti riportati;  
 
VERIFICATO che nel termine per la presentazione delle offerte scaduto il giorno 16.05.2024 ore 12:00  sono 
pervenute n. 02 offerte; 
 
DATO ATTO che, dandone preventiva comunicazione alle imprese invitate (ID comunicazione sintel 
185680204) la seduta pubblica per la valutazione delle offerte è stata posticipata alla data del 11.07.2024 
ore 9:30; 
 
DATO ATTO che il Seggio di gara per la valutazione di ammissibilità dell’offerta sarà costituito in 
composizione monocratica dal Responsabile del Procedimento; 
 
REPUTATO, pertanto, di costituire la Commissione giudicatrice nominando tre componenti esperti; 
 
VISTI: 

 la nostra nota  protocollo n. 4162  del 02.07.2024 con la quale si chiede al Comune di Lavena Ponte 
Tresa la disponibilità della Dott.ssa Francesca Magnaguagno a partecipare alla commissione quale 
componenti esperti; 

 l’autorizzazione del Comune di Lavena Ponte Tresa ricevuta in data 04.07.2024 prot. 6433; 
 
RITENUTO di nominare la commissione di gara per l’appalto per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE MINORI (ADM) ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI DISABILI (ADH) ASSISTENZA EDUCATIVA 
SPECIALIASTICA FINALIZZATA ALL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI. 

-  Dr.ssa Francesca Magnaguagno – Presidente  
-  Dr.ssa Giusi Ceradonia - componente esperto;  
-  Geom. Mauro Brambilla –componente esperto;  
 
DI DARE ATTO CHE al componente di gara esterno, Dr.ssa Francesca Magnaguagno, verrà riconosciuto un 
compenso di € 350.00 lordi; 
 

  DATO ATTO CHE, la suddetta spesa trova imputazione al capitolo 4120/5/1 missione 12 programma 1 
titolo 1 macroaggregato 103 del corrente bilancio armonizzato 2024/2026, che per l’anno 2024 non 
presenta la sufficiente disponibilità e pertanto occorre spostare € 350,00 dal capitolo 4120/10/1; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5 quater, lett.a) del D.Lgs. 267/2000 con il quale si stabilisce che le 
variazioni del PEG in uscita/entrata all’interno del medesimo macro-aggregato e categoria competono ai 
dirigenti/responsabili di servizio; 
 
RAVVISATA PERTANTO l’opportunità di effettuare il seguente storno di fondi: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti né della 
trasmissione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii (allegato C) in quanto non modifica il totale della tipologia e della categoria interessata al presente 
provvedimento; 
 
VISTO Il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 

1. DI PROVVEDERE ad effettuare il seguente storno di fondi e per i motivi di cui in narrativa: 

 

 
 

 
DI DARE ATTO che il Seggio di gara per la valutazione di ammissibilità delle offerte nella procedura aperta 
per l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI (ADM) ASSISTENZA DOMICILIARE 
MINORI DISABILI (ADH) ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALIASTICA FINALIZZATA ALL’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI, sarà costituito in composizione monocratica dal Responsabile del 
Procedimento; 

 
DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel numero di tre 
componenti. 
 
DI NOMINARE componenti della Commissione giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
nella procedura in oggetto: 
 

-  Dr.ssa Francesca Magnaguagno – Presidente  
-  Dr.ssa Giusi Ceradonia - componente esperto;  
-  Geom. Brambilla Mauro –componente esperto;  

 
DI DARE ATTO CHE al componente di gara esterno, Dr.ssa Francesca Magnaguagno, verrà riconosciuto un 
compenso di € 350.00 lordi; 

 

missione 12, programma 1, titolo 1, macroaggregato 104, capitolo
(4120/5/1)Compenso Commissione Gara 350,00
missione 12, programma 1, titolo 1, macroaggregato 104, capitolo
(4120/10/1)CONTRIBUTI GESTIONE SERVIZI SOCIALI 350,00-         
Totale variazione -

missione 12, programma 1, titolo 1, macroaggregato 104, capitolo
(4120/5/1)Compenso Commissione Gara 350,00
missione 12, programma 1, titolo 1, macroaggregato 104, capitolo
(4120/10/1)CONTRIBUTI GESTIONE SERVIZI SOCIALI 350,00-         
Totale variazione -



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI ASSUMERE impegno di spesa per l’importo complessivo di € 350,00 trova imputazione alla missione 12, 
programma 7, titolo I, macr 103, capitolo 4120/5/1 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’albo pretorio on line e nell’apposita sezione dell’amministrazione 
trasparente del presente atto. 

 
DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
        Rossi rag. Alberto 
                                           
                                                                                                        F.to: 
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  


